“ภาษีบำรุงถนน” และเมื่อเปลี่ยนรูปแบบการเก็บภาษีอากรจากระบบเจ้าภาษีนายอากร มาเป็นจัดเก็บโดยเจ้าพนักงานของรัฐโดยตรงเพื่อให้รัฐมีรายได้มากขึ้น³ การเก็บภาษีโสเภณีจึงเปลี่ยนแปลงจากภาษีบำรุงถนนแล้วประกาศใช้ “พระราชบัญญัติป้องกันสัจจรโรค ร.ศ. 127” (พ.ศ. 2452) แทน โดยรัฐให้เหตุผลว่าเป็นการ “ป้องกันสัจจรโรค” โดยกำหนดให้โสเภณีไปตรวจรักษาโรคเป็นระยะๆ แต่ปรากฏว่าเพิ่งมีการตั้งโรงพยาบาลเพื่อตรวจรักษาผู้ป่วยกามโรคครั้งแรกเมื่อ พ.ศ. 2473 ต่อมาระหว่างพ.ศ.